
１． 児童福祉
(1) 保育所、家庭保育福祉員等
２． 高齢者福祉
(1) 高齢者人口等
(2) 介護保険被保険者数等
(3) 老人保健医療費保険者別状況
(4) 老人保健医療費支給状況、後期高齢者医療制度医療
費支給状況

(5) 老人福祉センター利用状況
３． 障害者福祉
(1) 身体障害者数
(2) 知的障害者数
(3) 精神障害者数
(4) 施設入所状況
(5) ホームヘルパー等利用者
(6) グループホーム
(7) 在宅系サービス利用者
(8) 居住系サービス利用者
(9) 地域生活支援事業利用者
４． 低所得者福祉
(1) 生活保護状況
(2) 扶助別被保護者数及び扶助額
５． 国民健康保険
(1) 国民健康保険の状況
(2) 国民健康保険税の状況
６． 国民年金
(1) 国民年金加入状況
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８． 共同募金の成績

１１．社 会 福 祉
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単位：人、か所

4 7 1 1

4 7 0 0

4 7 0 0

4 7 0 0

4 7 0 0

単位：人

単位：人

単位：人、件、千円

〔注〕平成19年度老人保健事業終了に伴い、平成20年度以降の該当データなし。
資料：保険年金課
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介 護 保 険 被 保 険 者 数

75 歳 以 上
2号被保険者

(40 ～ 64 歳 )
65 ～ 74 歳

661

〔注〕高齢者人口は1月1日現在（住基台帳人口）。生活支援ホームヘルパー派遣対象者数は年度中、その他は10月1日現在。
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資料：介護高齢福祉課
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２.高齢者福祉
(1) 高齢者人口等

区 分
高 齢 者 人 口

554

572

計65～ 69歳 70～ 74歳 75～ 79歳 80～ 89歳 90歳以上

ねたきり高齢者

登 録 者 数

0

0

〔注〕入所児は、管外受託数を含まず、厚生労働省統計報告例の数字を使用。

資料：保育課

（各年度10月1日現在）
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資料：介護高齢福祉課

児 童 数 福祉員数

家庭保育福祉員

収容定員 入所児数計 市立 私立 計

１.児童福祉
(1) 保育所、家庭保育福祉員等

市立 私立

保 育 所 数就 学 前

児 童 数
区 分

保 育

(3) 老人保健医療費保険者別状況
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国 保 日 雇

国保
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6,724

0 5,391,141

57

0

0

329

375 467

371

0

42

349

17年度

18年度

19年度

6,342

6,034

5,865 117

区 分

17年度 748,131

一部負担金

74,667

件 数 費 用 額

社 保

薬剤一部
負 担 金

421

4,411,5580449,5574,861,115

175,023125

131 7,372

0

合 計

薬剤一部
負 担 金 市給付額

5,085,022

一部
負担金

524,224

4,286,299

4,235,6410

189,945

451,962

439,527 0

4,687,603

4,720,650

4,889,434

0

0

523,711

498,239

4,867,430

－ 115 －



(4) 老人保健医療費支給状況、後期高齢者医療制度医療費支給状況

〔注〕平成19年度までは老人保健事業、平成20年度以降は後期高齢者医療制度

資料：保険年金課

単位：人

単位：人

単位：人

単位：人、件、千円

139 150 506
461126

217
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418

66 37 77 180 151 102 73 326
54 43 61 158 145 93 65 303
57 39 58 154 133 82 59 274 190

426
56 30 46 132 142 84 60 286

160
198

79 56 295 213

資料：介護高齢福祉課

資料：障害福祉課 （各年10月1日現在）
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平成17年
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資料：障害福祉課 （各年10月1日現在）

(2) 知的障害者数

区 分
重 度 中 度 軽 度 計 重 度 中 度
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計
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計言語障害視覚障害 聴覚障害 内部傷害

成人等 計 児童 成人等児童児童 成人等 計

(1) 身体障害者数
３.障害者福祉

児童 成人等 計 児童 成人等

肢体不自由
区 分

〔注〕60歳以上人口は1月1日現在。

19年度
20年度
21年度

14,788

16,023
25,436
26,314

平成17年度
18年度

15,232

15,115
15,623

22,064
22,361

214,850

6,724

6,970

23,957

６ ０ 歳 以 上 人 口

5,387,673

4,878,749

費 用 額

(5) 老人福祉センター利用状況

区 分 年 間 利 用 者 数

区 分 対 象 者 数 件 数

219,687

平成17年度
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医 療 費

給 付 費 支 給 費 合 計
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6,981
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217,064

185,072
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108,857

－ 116 －



（各年度末現在）

単位：世帯、人、‰

12 29平成21年度 29 33 13 287

64

平成20年度 30 7 37 5 20 25 13

721 40 2 15164 38 276 4998 34 3 87
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計

5833 3
41 4 10

短 期 入 所

76

児童

11

精神障害者 知的障害者 精神障害者計 身体障害者

1172平成19年度 2

区 分

平成20年度 36 9 29

身体障害者 知的障害者

2
121

計 身体障害者

(4) 在宅系サービス利用者

40 5 25

ホ ー ム ヘ ル パ ー

児童精神障害者

日 中 活 動

児童知的障害者

（各年度末現在）
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66
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21年度 66

51

平成21年度 42

(3) 精神障害者数

区分 １級 ２級

平成17年度

18年度

139

資料：障害福祉課

80 972

10

計 身体障害者

17

知的障害者

平成18年度障害者自立支援法施行に伴い、サービス内容が変更された。

知的障害者

単位：人
３級

265

72

327

392

61

65

8

82 95

60 68

資料：障害福祉課

〔注〕平成18年度障害者自立支援法施行に伴い、サービス内容が変更された。

平成19年度 27 25

23

26

13 1

3

単位：人

15

計知的障害者

－

日 中 一 時 支 援

51

地域活動支援センター

計 身体障害者

平成20年度 31 34 10

7 15

平成21年度

(6) 地域生活支援事業利用者

区 分

資料：障害福祉課

知的障害者

29 38

精神障害者 児 童

移 動 支 援

身体障害者計身体障害者 児 童

計

241

372

（各年度末現在）〔注〕平成18年度障害者自立支援法施行に伴い、サービス内容が変更された。

31 11 42 9

旧 施 設 入 所施 設 入 所 支 援

225
5263 45312 146 32

16

（各年度末現在）

グループホーム・ケアホーム

知的障害者 精神障害者

資料：障害福祉課

単位：人

計 計

〔注〕日中活動…就労継続支援、生活介護、療養介護、自立訓練、就労移行支援、デイサービス、旧施設通所

身体障害者

23

20

平成19年度

(5) 居住系サービス利用者

区 分

－30 6 36 2

2

精神障害者

1

1

－

2

知的障害者

74

88

20

17

15

111

59

80

80

83

４.低所得者福祉
(1) 生活保護状況

区 分
保 護 世 帯 数

保 護 人 員 保護率‰
総 数 傷病、障害者世帯 高齢者世帯 母子世帯 その他

平成17年度 364 126 144 43 51 532 5.30
18年度 402 136 166 49 51 604 6.01
19年度 421 144 168 41 68 609 6.06
20年度 442 157 163 44 78 662 6.56

資料：生活福祉課 （保護世帯数、保護人員は各年度末現在）

55 138 837 8.3021年度 563 177 193

－ 117 －



単位：世帯、人、件、千円

単位：千円、％

単位：人、％

単位：人、千円

178

85

102

104

97

98

179

22,522

27,320

‐‐

人 員 金 額

1,177

1,829

1,012

施 設
事務費

葬 祭 扶 助

内 訳

介 護 扶 助 出 産 扶 助

人 員 金 額 人 員 金 額

20年度

1,026,5161,033,865

(2) 扶助別被保護者数及び扶助額

区 分

扶 助

合 計

6,8371,014,710

18年度

1,199,341

20,116

21年度

人 員 扶助費計

20,623

25,237

1,024,115

1,207,772

平成17年度

19年度

教 育 扶 助

17,517 855,756

19,207

862,752

986,670 979,470

総 額

生 活 扶 助

8,494

280,969

308,695

317,911

329,584

411,509

5,745

6,317

212,136

5,474

6,095

住 宅 扶 助

6,651

135,769

150,362

159,017

166,778

7,161

6,771

6,371

4,833

医 療 扶 助

1,155

10

6,641 982

8,194 9,977

749

877

人 員 金 額 人 員 総 額

4,759

5,636

金 額人 員

区 分

平成17年度

人 員 金 額

11,766

512,629

487,722

419,607 557

600

600

599

488,122

21年度

5,131

5,373

5,350

6,490

19年度

20年度

18年度

541,939

生 業 扶 助

‐

‐

‐

人 員 金 額

149

174

1,788

‐

‐

‐

1700

957

1,807

2,742

144

163

1,521

18,258 155 2,625

5

11

8,431

20,260

190

資料：生活福祉課

５.国民健康保険

6,996

7,200

7,349

9,405

13

1,709

2,30413

合 計

371,051

384,131

区 分

平成17年度

18年度

17,873

18,044

4,983,913

5,173,823

件 数 金 額件 数 金 額 件 数 金 額

5,510,492391,186

5,534,441

5,586,783

8,340 63,3855,110,438

363,601 7,450

18,044

保 険 給 付 （ 保 険 者 負 担 分 ）

療 養 の 給 付 療 養 費

9,547 76,291400,733

57,3194,926,594

375,791

(1) 国民健康保険の状況

19年度

20年度

34,485

34,117

28,241

世 帯 数 被 保 険 者 数

15,302

34,637

76,0925,610,533

(2) 国民健康保険税の状況

27,946 408,382 5,922,16321年度

資料：保険年金課

15,327

400,462 391,017

398,357

9,445

区 分
現年分 滞納繰越分

調定総額
調 定 額

平成17年度

18年度

19年度

3,531,966

3,533,638

4,144,033 2,960,223 1,183,810

20年度

21年度

4,106,238

4,176,927

2,736,224

2,732,613

4,769,532

4,871,288

1,370,014

1,444,314

1,237,566

1,337,650

2,527,197

1,352,422

1,387,800

1,461,467

196

収 納 額

3,320,319 196

166

現 年 調 定 額

3,340,843

未 納 額 収 納 率

83,525

1人当り1世帯当り

10,0255,838,638

資料：保険年金課

60.501,535,798

2,822,422

69.62

68.58

62.51

68.111,250,547

2,566,978

６．国民年金
(1) 国民年金加入状況

区 分
被 保 険 者 数 保 険 料 免 除 者 数 免 除 率

第1号被
保険者(A)

任意加入
保 険 者

第3号被
保険者

計 法 免 申 免 計 (Ｂ) (Ｂ/Ａ)

平成17年度 16,495 218 10,270 26,983 632 2,475 3,107 18.8
18年度 15,690 228 10,154 26,072 662 2,575 3,237 20.6
19年度 14,759 246 9,881 24,886 665 2,303 2,968 20.1
20年度 14,226 257 9,618

21.4
24,101 702 2,204 2,906

資料：保険年金課

20.4
21年度 14,556 253 9,360 24,169 780 2,340 3,120

－ 118 －



単位：件、千円

単位：件、千円

単位：人、団体

単位：千円、％

(2) 拠出年金受給者及び年金額

区 分
件 数 金 額 件 数

合 計

金 額

障 害 基 礎 年 金老 齢 基 礎 年 金旧 裁 定 拠 出 年 金

金 額 件 数 金 額 件 数

21年度

14,901

15,834

16,829

17,883

18,757

平成17年度

18年度

19年度

20年度

12,274,633

2,234

2,099

1,949

1,817

1,641

9,392,260

10,070,457

10,810,070

11,614,053

613,938

11,580

12,589

13,704

14,833

15,821

870,732

818,380

759,283

707,964

1,094

7,569,335

8,253,651

9,028,361

9,838,073

890

951

991

1,051

799,936

850,709

884,115

933,192

15

971,202

区 分
遺 族 基 礎 年 金 寡 婦 年 金

件 数 金 額 件 数 金 額

10,541,533

17

7,107

18年度 179 140,260 16 7,457

平成17年度 182 145,150

17

8,056

20年度 165 126,392 17 8,432

19年度 168 130,255

8,352

資料：保険年金課

(3) 福祉年金受給権者数及び年金額

区 分
老 齢 福 祉 年 金

件 数 金 額

21年度 184 139,608

15

13

平成17年度

18年度

19年度

20年度

25

21

10 2,434

20年

21年

資料：保険年金課

７.民生（児童）委員数等

区 分

平成18年

民 生 （ 児 童 ） 委 員 数

19年

ボ ラ ン テ ィ ア 団 体 数

資料：福祉総務課

22年

7,328

6,560

4,464

3,245

136

21年度

53

135

ボ ラ ン テ ィ ア 人 員

132

134

137

3,076

3,34649

51 3,041

（各年4月1日現在）

3,213

3,25847

46

８.共同募金の成績

区 分 目 標 額 実 績 額 目 標 額 に 対 す る 比 率

平成17年度 16,490 15,500 93.9
18年度 16,390 15,240 92.9
19年度 15,910 15,294 96.1
20年度 15,870 15,203 95.7

資料：福祉総務課

21年度 15,840 14,824 93.5

－ 119 －


